
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 21/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
15 giugno 2012, n. 94
 
Bando di concorso “Principi Attivi 2012 - Giovani idee per una Puglia migliore”.
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE
GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito al Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la circolare esplicativa del Servizio Ragioneria prot. n. 7196/PRG del 13/11/2008;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’satto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
 Vista la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Premesso che:
• Principi attivi è una iniziativa di Bollenti Spiriti per favorire la partecipazione dei giovani pugliesi alla vita
attiva attraverso il finanziamento di progetti ideati e realizzati dai giovani stessi nel campo della tutela e
valorizzazione del territorio, dell’economia della conoscenza e innovazione, dell’inclusione sociale e

1



cittadinanza attiva.
• Alle due precedenti edizioni del bando (2008 e 2010), hanno partecipato complessivamente 10.000
giovani pugliesi tra i 18 ed i 32 anni, che hanno presentato oltre 3.700 candidature, per un totale di 611
progetti finanziati.
• Grazie ai primo bando Principi Attivi (2008), 421 gruppi informali di giovani pugliesi hanno dato vita a
114 imprese, 20 cooperative e 287 associazioni giovanili che hanno realizzato progetti nel campo della
tutela del territorio, del turismo, dell’innovazione tecnologia, dei nuovi media, dell’inclusione sociale e
della cittadinanza attiva.
• Tutti i progetti Principi Attivi hanno attivato uno spazio sul sito Bollenti Spiriti 2.0 utilizzato per
presentare i contenuti e le finalità del progetto, condividere informazioni, documenti e materiali
multimediali e raccontare l’evoluzione delle loro attività. Al momento si è conclusa la quasi totalità dei
progetti finanziati ed è in corso l’attività di valutazione degli esiti da parte degli uffici regionali.
• In risposta al secondo bando sono state presentate 2.231 candidature (con un incremento del 36,5%
rispetto all’annualità precedente). Tra queste sono stati selezionati i 190 progetti vincitori.
• Principi Attivi si presenta, quindi, come una sperimentazione di successo nel campo dell’educazione
non formale che, oltre ad aver trasformato in progetti le risorse inespresse di idee, competenze e
passioni latenti nel mondo giovanile pugliese, ha avuto effetti importanti di apprendimento e di stimolo
alla partecipazione giovanile non limitati ai soli beneficiari del finanziamento.
 
 Considerato che:
• Con deliberazione N. 2345 del 24/10/2011 e successivo provvedimento di rettifica N. 2634 del
28/11/2011, la Giunta Regionale ha approvato la programmazione degli interventi a valere sul Fondo
Nazionale per le Politiche Giovanili;
• la predetta Intesa impone anche la riprogrammazione di risorse nazionali afferenti il triennio
2007/2009, nonché la rimodulazione degli APQ già sottoscritti per detto triennio;
• La sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 L. 241/90), così come sancito dalla menzionata Intesa, è
avvenuto in data 15 novembre 2011;
• Una degli interventi previsti dal predetto Accordo prevedeva, nell’ambito dell’Area Prioritaria c):
valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani in relazioni alle professioni legate alle arti visive
alla musica e alla multimedialità; il “Bando Principi Attivi 2012”, con una copertura finanziaria per euro
4.162,555,26 (Fondo per le politiche giovanili - euro 3.988.000 quota 2007-2009 euro 174.555,26 quota
economie 2007-2009)
• Con DGR n. 1064 dei 30/05/2012 la Giunta Regionale ha approvato la variazione in aumento, sul cap.
di entrata 2032334 e di spesa n. 1140411 al bilancio della Regione per l’E.F. 2012, ai sensi dell’art. 42,
comma 1, della L.R. 28/01 e dell’art. 13 della L.R. 20/2010 della somma sopra riportata;
 
 Si propone di:
• Adottare:
1. il Bando di concorso “Principi Attivi 2012” per la presentazione di proposte progettuali per fa
sperimentazione e la realizzazione di idee innovative;
2. Il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”, parte integrante del bando di concorso;
3. Il “Vademecum per l’ammissibilità e la rendicontazione delle spese - Allegato n. 2”.
• di impegnare la somma complessiva di euro 4.162.555,26, con imputazione sui cap. 1140411 U.P.B.
2.7.1 - E.F. 2012, per la copertura del Bando di Concorso “Principi Attivi 2012 - Giovani idee per una
Puglia migliore”;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza

2



 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E S.M. E I.
a. Bilancio vincolato
b. Esercizio finanziario 2012;
c. Capitolo di spese 114041/ U.P.B. 2.7.2 - STATO-REGIONE PUGLIA. ACCORDO DI PROGRAMMA
QUADRO POLITICHE GIOVANILI- II ATTO INTEGRATIVO. SPESE FINANZIATE DALLA L. 248/2006;
 
a. Accertamento entrata: L.R. n. 35/2010 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e
bilancio pluriennale 2010/2012” - variazione in aumento approvata con DGR n. 1064 del 30/05/2012;
b. Impegno di spesa di C 4.162.555,26 per la copertura del Bando di Concorso “Principi Attivi 2012 -
Giovani idee per una Puglia migliore”;
c. Cod. SIOPE 1623;
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2012 e 2013;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente Servizio Politiche
Giovanili Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di adottare:
1. il Bando di concorso “Principi Attivi 2012” per la presentazione di proposte progettuali per la
sperimentazione e la realizzazione di idee innovative;
2. Il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”, parte integrante del bando di concorso;
3. Il “Vademecum per l’ammissibilità e la rendicontazione delle spese - Allegato n. 2”.
 
2. di impegnare la somma complessiva di euro 4.162.555,26, con imputazione sul cap. 1140411 U.P.B.
2.7.1 - E.F. 2012, per la copertura del Bando di Concorso “Principi Attivi 2012 - Giovani idee per una
Puglia migliore”;
 
3. il presente provvedimento:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Ragioneria
che ne attesta la copertura finanziaria;

3



- sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Servizio
Politiche Giovanili e cittadinanza sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua
adozione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del
programma;
- Il presente atto, composto da n. 13 facciate, oltre 7 pagine Allegato 1) e 10 pagine Allegato 2), è
adottato in originale.
 
La Dirigente Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale
Antonella Bisceglia
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


